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A ÚVOD

Pro zpracování závěrečné písemné práce bakalářského studia ošetřovatelství jsem si

vybrala pacientku hospitalizovanou na interním oddělením. Toto oddělení je mi ze všech

nejbližší. Vnitřní lékařství a praxe na interním oddělení mě vždy velmi bavila a zajímala.

Zaujala mě osmdesátiletá paní, která byla na pokraji zájmu zdravotnického personálu,

pozorovala se zaujetím okolí, ale přitom se nijak neprojevovala. Byla přijata na základě

opakovaných pádů z důvodu mdloby, synkopy a byl u ní zjištěn primozáchyt arteriální

hypertenze. Pacientku jsem ošetřovala ve dnech 31. 3. – 2. 4. a 4. 4. 2008. Pacientka

souhlasí se zpracováním ošetřovatelské kazuistiky pro účely bakalářské práce.

Arteriální hypertenze patří mezi nejčastější kardiovaskulární choroby. Její prevalence

v ČR i dalších průmyslově rozvinutých zemích se pohybuje okolo 30 – 35 % dospělé

populace se zřetelným nárůstem ve vyšších věkových skupinách. Jde tedy o masově

rozšířené onemocnění (neinfekční epidemie), které svými orgánovými komplikacemi

(kardiovaskulárními, cerebrovaskulárními a renálními) významně ovlivňuje morbiditu a

mortalitu obyvatelstva. Odhaduje se, že až 25 % všech úmrtí nad 40 let věku je přímo nebo

nepřímo způsobeno hypertenzí.

B KLINICKÁ ČÁST

1 Charakteristika onemocnění

Podle doporučení WHO/ISH (International Society of Hypertension) z roku 1999 i

doporučení ESH/ESC (European Society of Hypertension/European Society of

Cardiology) z roku 2003 se za hypertenzi v dospělosti považuje trvalé zvýšení krevního

tlaku (TK) na hodnoty ≥ 140/90 mm Hg. Při hypertenzi obvykle dochází k současnému

zvýšení jak diastolického (dTK), tak systolického TK (sTK) – systolicko-diastolické

hypertenzi. Ve stáří se však často setkáváme se zvýšením pouze sTK. Hovoříme pak o

izolované systolické hypertenzi (TK >140/<90 mm Hg), která má dokonce větší

prognostický význam než zvýšení samotného diastolického krevního tlaku.

(2)

Etiologie: Podle etiologie rozdělujeme arteriální hypertenzi na esenciální (primární)

hypertenzi, kdy neznáme primární organickou příčinu vzestupu TK a na sekundární

hypertenzi, při které zvýšení TK je jen symptomem jiného primárního onemocnění

s identifikovatelnou příčinou.

(2)

Esenciální hypertenze

U esenciální hypertenze neznáme primární příčinu. Známe řadu mechanismů, které se

na jejím vzniku podílejí a skládají mozaiku složité patogeneze. Jde o kombinaci

genetických faktorů, zevních vlivů a poruch vnitřních regulačních mechanismů. Postihuje

asi 90-95 % všech hypertoniků.

Patogeneze: Pro genetický podíl na vzniku esenciální hypertenze svědčí její časté nakupení

v některých rodinách. Jde o polygenní typ dědičnosti s poměrně malou expresivitou.

K tomu, aby se genetická vloha klinicky manifestovala hypertenzí, je zapotřebí ještě

dalších zevních podnětů. Z faktorů zevního prostředí se na patogenezi uplatňují především

nadměrný přívod kuchyňské soli, nedostatečný přívod draslíku, vápníku a snad i magnesia,

nadměrný přívod potravy s vývojem obezity, nadměrná konzumace alkoholu a opakující se

stresové situace. Z endogenních vlivů se vedle centrálního a sympatoadrenálního

nervového systému podílí na vzniku esenciální hypertenze řada humorálních působků,

které mají buď vazokonstrikční nebo vazodilatační účinek. Způsobují odchylky

v iontových transportních mechanismech přes buněčnou membránu.

(2)

Sekundární hypertenze

Sekundární hypertenze tvoří přibližně jen 5 % z celé populace hypertoniků. Význam

správného rozpoznání sekundárních hypertenzí spočívá v nutnosti jejich specifické terapie,

u řady z nich s možností chirurgického odstranění příčiny a vyléčení hypertenze.

Patogeneze: Patologické zvýšení TK je důsledkem a příznakem jiného primárního

onemocnění. Renální hypertenze vzniká jako důsledek základního renálního onemocnění

z příčin prerenálních, renálních a postrenálních. Endokrinní hypertenze jsou zapříčiněny

nadprodukcí některého z presorických humorálních působků. Hypertenze vyvolané

podáváním léků, nejčastější je zvýšení TK po farmakologických dávkách glukokortikoidů

a po steroidních kontraceptivech, které obsahují vysoké koncentrace estrogenů. Hypertenze

v těhotenství má nejednotnou etiologii. Může jít o pokračování esenciální hypertenze

z doby před těhotenstvím, nebo o hypertenzi vzniklou v prvních měsících gravidity, či

součást těhotenské gestózy vznikající v posledním trimestru. Koarktace aorty je provázena

hypertenzí na horní polovině těla. Hypertenze při poškození CNS: tumory mozku, těžké

trauma hlavy, kvadruplegie, syndrom Guillaina-Barrého a další zánětlivá onemocnění.

(2)

Prevence hypertenze

Nejdůležitějším primárně preventivním opatřením je snížení nadměrné hmotnosti,

omezení přívodu sodíku, alkoholu (pod 30 g/den) a zvýšení aerobní fyzické aktivity.

Současně se snažíme ovlivnit i další rizikové faktory ICHS typu kouření.

Základem sekundární prevence je co nejčasnější detekce nemocných s již existující

hypertenzí. Nejužitečnější je měření krevního tlaku při každé návštěvě v ordinaci

kteréhokoliv lékaře a měření TK u rizikových skupin (potomci z rodin hypertoniků,

diabetici). Bohužel stále kolem 50 % pacientů o své chorobě neví.

(4)

Prognóza

Prognóza arteriální hypertenze závisí na výšce TK, přítomnosti dalších rizikových

faktorů, poškození cílových orgánů a přítomnosti přidružených onemocnění včetně

diabetes mellitus. Podle závažnosti onemocnění a orgánových změn dělíme hypertenzi do

tří stadií, podobných klasifikaci navržené u nás v roce 1947 Vančurou:

- stadium I: zvýšení TK bez orgánových změn

klinický obraz – bolest hlavy, únava, palpitace, poruchy spánku, neurotické potíže

- stadium II: zvýšení TK s orgánovými změnami (hypertrofie levé komory,

mikroalbuminurie, mírné zvýšení kreatininu v séru, kalcifikace aorty, změny cévní stěny),

avšak bez poruchy jejich funkcí

klinický obraz – subjektivní potíže stejné jako u stadia I, objektivně hypertrofie levé

srdeční komory

- stadium III: s těžšími orgánovými změnami provázenými poruchou jejich funkce, jako

jsou levostranné srdeční selhání, hypertenzní encefalopatie, cévní mozkové příhody,

retinopathia hypertonica, renální insuficience až selhání

klinický obraz – dušnost (nejprve námahová, poté i klidová), kardiální astma až plicní

edém, projevy ICHS, edém papily, tranzitorní ischemické ataky, proteinurie, hypertenzní

krize

- někdy se k této klasifikaci řadí i stadium IV – maligní hypertenze, která je

charakterizovaná nárůstem dTK nad 140 mmHg, fibrinoidní nekrózou arteriol a malých

arterií, retinopatií až neuroretinopatií na očním pozadí, renálním selháním na podkladě

maligní nefrosklerózy, hypertenzní encefalopatií a levostranným srdečním selháním.

(2)

2 Identifikační údaje:

Jméno a příjmení: A.B.

Věk: 80 let

Stav: svobodná

Vyznání: křesťanství

Adresa: Praha 8

Kontaktní osoba: sestřenice

Pojišťovna: 111

Povolání: starobní důchodce

Vzdělání: ZŠ

Národnost: česká

Telefon: mobil

3 Lékařská anamnéza a diagnózy

Lékařská anamnéza

OA: 1943 plicní forma TBC, 1958 operace štítné žlázy pro strumu

AA: lékové i jiné neguje

FA: Oxyphyllin 1-0-1, Defobin při obtížích

RA: bezvýznamná

GA: porody 0, potraty 0

SA: žije sama, stará se o ni kamarádka

PA: starobní důchodce, dříve telefonistka

Abusus: alkohol 0, káva 1, cigarety 0

NO: pacientka přivezena k nám na ambulanci dne 26. 3. 2008 v 20.30 hodin. Pacientka

udává poslední dobou opakovaně pády, při změně polohy, dnes nalezena sousedkou na


[…]


KCl – chlorid draselný

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

OA – osobní anamnéza

P – pulz, tep

PA – pracovní anamnéza

p.o. – per os

p.r. – per rectum

RA – rodinná anamnéza

Rhb – rehabilitace

RTG – rentgen

RZP – rychlá záchranná pomoc

SA – sociální anamnéza

s.c. – subkutánně

susp. – suspektní

TBC – tuberkulóza

tbl. – tableta

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TU – tumor

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ – základní škola
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Příloha č. 3:

Barthelův test základních všedních činností ADL
Ze dne 31. března

Činnost

Provedení činnosti

Bodové skóre

1. najedení napití

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena

samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči

plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice

plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko – židle

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině

samostatně nad 50m
s pomocí 50m
na vozíku 50m
neprovede

15
10
5
0

10. chůze po schodech

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 – 40 bodů vysoce závislý
45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Příloha č. 4:

Vizuální analogová škála

31.3.

--------- ---------- ---------- ---------- -----------

0 1 2 3 4 5
žádná mírná střední silná velmi nesnesitelná
silná

1.4.

--------- ---------- ---------- ---------- -----------
0 1 2 3 4 5
žádná mírná střední silná velmi nesnesitelná
silná

2.4.
--------- ---------- ---------- ---------- -----------
0 1 2 3 4 5
žádná mírná střední silná velmi nesnesitelná
silná

4.4.
--------- ---------- ---------- ---------- -----------
0 1 2 3 4 5
žádná mírná střední silná velmi nesnesitelná
silná

Příloha č. 5:

Rizikové faktory pro vznik pádu
Ze dne 31. března

� věk 70 let a více

� pád v anamnéze

� pooperační období ( prvních 24 hodin )

� závratě

� epilepsie

� zrakový / sluchový problém

� inkontinence

� hypotenze

� problém s pohyblivostí

� dezorientace

� užívání léků

( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky,
hypnotika, antidepresiva, antihypertenziva,
laxantia)

Celkem: 5 bodů

Hodnocení:

• bez rizika: 0 - 1 bodů

• riziko vzniku pádu: 2 - 11 bodů

Příloha č. 6:

Základní nutri ční screening ( dle Nottinghamského dotazníku )

Věk

BMI

Ztráta
hmotnosti

Jídlo za
poslední 3
týdny

Projevy
nemoci

Faktor
stresu

Body

- do 65 let

20 - 35

žádná

beze změn
množství

žádné

žádný

0

- nad 65
let

18 – 20
nad 35

více než
3kg/3
měsíce

poloviční
porce

bolesti
břicha

nechutenství

střední
chron.onem.,DM,
menší a nekompl.
chi výkon

1

pod 18

3 – 6 kg/
3měsíce,volné
šatstvo

jí občas

nejí

zvracení
průjem
nad 6x/den

vysoký
ak.dekomp.onem.
rozsáhlý chi.výk.
poop.komplikace
umělá plic.ventil.
popáleniny,trauma
krvácení do GIT
hosp.na JIP, ARO

2

- nad 70
let

více něž 6kg/
3 měsíce

3

3

3

2

2

0

1 Celkem:

11

Riziko malnutrice:

0 – 3 bodů - bez nutnosti intervence

4 – 7 bodů - nutné vyšetření nutričním terapeutem, speciální dieta

8 bodů a více - malnutrice ohrožující život/průběh choroby,
bezpodmínečně nutná nutri ční léčba

Příloha č. 7:

Hodnocení rizika vzniku dekubitů
- rozšířená stupnice Nortonové

Schopnost
spolupráce

Věk

Stav
pokožky

Další
nemoci

Tělesný
Stav

Stav
Vědomí

úplná 4 do 10 4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4
malá 3 do 30 3 alergie 3 * 3 zhoršený 3 apatický 3
částečná 2 do 60 2 vlhká 2 2 špatný 2 zmatený 2

žádná 1 60 + 1 suchá 1 1 velmi
špatný

1 bezvědomí 1

* diabetes, horečka,anémie, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle stupně
závažnosti 3 - 1 bod.
Zvýšené nebezpečí vzniku dekubitů je u nemocného, který dosáhne méně než 25 bodů.
(čím méně bodů, tím větší riziko!).

Pohyblivost

Inkontinence

Aktivita

úplná 4 není 4 chodí 4
Částečně
omezená

3 Občas 3 doprovod 3

Velmi
omezená

2 převážně
močová

2 sedačka 2

žádná 1 stolice i moč 1 upoután
na lůžko

1

Paní R. dosáhla 21 bodů a tudíž má zvýšené riziko vzniku dekubitů.