Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Pavčina Fuchsová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika pacientky s arteriálnou hypertenziou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, prehľadnosť) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivosť, odborné vyjadřovanie, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnosť, počet, správnosť citácií) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Některé body nemohu hodnotit (např. samostatnost...).

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké další poškození orgánů se může vyskytnout u této choroby?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 24. 5. 2008

Podpis oponenta BP: